City and County of Swansea

Notice of Meeting

(.
\

~
Cyngor Abertawe You are invited to attend a Meeting of the
Swansea Council
-_._-—#-.-__

Local Pension Board

At: Committee Room 5 - Guildhall, Swansea
On: Monday, 5 November 2018
Time: 10.30 am
Membership:

Employer Representatives
Councillor T M White — City & County of Swansea
Councillor A Lockyer — Neath Port Talbot County Borough Council

Local Pension Board Members
A Chaves and | Guy

Agenda

1 To Elect a Chair for the 2018-2019 Municipal Year.
2 To Elect a Vice-Chair for the 2018-2019 Municipal Year.
3 Apologies for Absence.

4 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/Disclosuresofinterests

5 Minutes.
To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct
record.

6 Report(s) of the Wales Audit Office.

a ISA 260 Report.

7 Report(s) of the Section 151 Officer.

a Draft Statement of Accounts 2017/18.

b Annual Report 2017/18.

c Breaches Report.

d General Data Protection Regulations (GDPR) Update.
e Business Plan 2018/19.

f  Admission Body Application - Freedom Leisure.

Page No.

7-22

23 -68
69 - 241
242 - 248
249 - 287
288 - 305
306 - 307


http://www.swansea.gov.uk/DisclosuresofInterests

8 Exclusion of the Public.
9 Report(s) of the Section 151 Officer.
a Wales Pension Partnership Update.
b  Environmental Social Governance (ESG) Policy Update.
10 Investment Consultant's Quarterly Report.
Next Meeting: Thursday, 13 December 2018 at 10.00 am
/)
HC/ZTm-J i;\-f‘)
Huw Evans

Head of Democratic Services
Monday, 29 October 2018

308 - 311

312 -314
315 - 340

341 - 397

Contact: Democratic Services: - 636923

{K{f- Cyngor Abertawa
Y Swansea Councll
‘:’_-.-.---—__ -



37

Agenda Iltem 5

City and County of Swansea

Minutes of the Local Pension Board

Cyngor Abertawe Committee Room 6 - Guildhall, Swansea

Swansea Council

""" Monday, 30 April 2018 at 2.00 pm

Present: | Guy (Chair) Presided

Employer Representatives:

J Andrew
Councillor A Lockyer
Councillor T M
[...]
know
the person who should have initially received this information.

e Report the breach — infosec@swansea.gov.uk

Page 264

14 |Page



Key Aspect 9 — Data Protection Officer (DPO)

GDPR introduces a requirement to appoint or designate a Data Protection
Officer (DPO) with formal responsibility for data protection compliance across
the Council.

The tasks of the DPO include:

e Informing and advising its employees of their data protection obligations,

e Monitoring compliance of policies and procedures. This includes
monitoring responsibilities and training of staff involved in data
processing,

e Ensuring the RoPA is an active register that identifies all systems that
hold personal data;

e Advising on the necessity of data protection impact assessments
(DPIAs), the manner of their implementation and outcomes,

e Serve as the contact point for all data protection issues, including
managing risks and data breach reporting,

e Serve as the contact point for individuals (data subjects) on privacy
matters, including subject access requests.

WATCH OUT!

GDPR is coming and it will impact us all.

Remember, under GDPR, processing personal data without identifying and
recording the lawful basis for your processing on the Information Asset register
runs the risk of enforcement activity, including substantial fines, by the ICO.

Please keep our citizens’ personal data secure at all times.

Information Governance Unit (IGU)

Email: Information.governance@swansea.qgov.uk

Breach notification: infosec@swansea.gov.uk

Website: http://www.swansea.gov.uk/staffnet/IGU

D Lo Yad md

age=r oo

15|Page



Appendix 2

&(/f& Cyngor Abertawe
\S Swansea Council
~

City and County of Swansea Pension Fund =
Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe

FULL PRIVACY NOTICE

for the members and beneficiaries of the
City and County of Swansea Pension Fund

This notice is for members and beneficiaries of the City and County of Swansea Pension
Fund (the “Fund”). It has been prepared by Swansea Council 
[...]
 personal information to third parties such as financial advisors and
benefits providers, insurers, our affiliates and service providers and to certain regulatory
bodies where legally required to do so. Depending on the circumstances, this may
involve a transfer of data outside the UK and the European Economic Area to countries
that have less robust data protection laws. Any such transfer will be made with
appropriate safeguards in place.

More detail about Aon’s use of your personal information is set out in our full Privacy
Notice. We recommend that you review this notice which is available online at
http://www.aon.com/unitedkingdom/products-and-services/human-capital-consulting/aon-
hewitt-actuarial-services-privacy-statement.jsp, Or you can request a copy by contacting us,
including reference to the Fund name, at: Data Protection Officer, Aon Hewitt Limited
(Retirement and Investment UK), PO Box 730, Redhill, RH1 9FH

Date of issue: April 2018

Page 272


http://www.aon.com/unitedkingdom/products-and-services/human-capital-consulting/aon-hewitt-actuarial-services-privacy-statement.jsp
http://www.aon.com/unitedkingdom/products-and-services/human-capital-consulting/aon-hewitt-actuarial-services-privacy-statement.jsp

&(/fk Cyngor Abertawe
k Swansea Council
~

City and County of Swansea Pension Fund il
Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe
LOCAL GOVERNMENT PENSION SCHEME

Memorandum of Understanding regarding Compliance with Data Protection Law
1 INTRODUCTION

1.1 The Local Government Pension Scheme (“LGPS”) in England and Wales is an occupational
pension scheme registered under section 153 of the Finance Act 2004 and its rules are currently
set out in The Local Government Pension Scheme Regulations 2013 (SI 2013/2356) as amended
(“LGPS Regulations”).

1.2 The LGPS is administered locally by administering authorities which are defined in
Regulation 2 of the LGPS Regulations and listed in Part 1 of Schedule 3 of the LGPS Regulations.

1.3 Swansea Council (“Administeri
[...]
n y DU mae Deddf Diogelu Data 1998 yn nodi sut y gall cwmniau,
llywodraeth a sefydliadau eraill ddefnyddio'ch gwybodaeth bersonol. Bydd y GDPR yn
disodli Deddf Diogelu Data 1998 pan ddaw i rym ar 25 Mai 2018.

A fydd y GDPR yn dal i fod yn berthnasol i'r DU ar 6l Brexit?

Mae'r DU yn y broses o weithredu Mesur Diogelu Data newydd sydd, yn bennaf, yn
cynnwys holl ddarpariaethau'r GDPR. Mae yna rai gwahaniaethau bach, ond unwaith y
bydd y Mesur wedi pasio drwy'r Senedd ac yn dod yn Ddeddf, bydd cyfraith y DU ar
ddiogelu data yn debyg iawn i rheoliadau’r GDPR.

Felly beth sy'n newydd?

Mae hawliau newydd ac estynedig ar gyfer unigolion mewn perthynas a'r data personol y
mae sefydliad yn ei chadw amdanynt, er enghraifft, hawl estynedig i gael mynediad i ddata
a hawl newydd o ran symudadwyedd data. Gallwch gael rhagor o wybodaeth am yr hawliau
hyn gan Swyddfa'r Comisiynydd Gwybodaeth: www.ico.org.uk neu drwy eu llinell gymorth
ffén (0303 123 1113).

Yn ogystal, bydd gan sefydliadau rwymedigaeth ar gyfer rheoli data yn well a chyflwynir
cyfundrefn ddirwyon newydd i'w ddefnyddio pan ddarganfyddir bod sefydliad yn torri'r
GDPR.

Beth yw prif egwyddorion y GDPR?
Mae'r GDPR yn nodi bod rhaid i ddata personol fod:

» wedi'i brosesu yn gyfreithlon, yn deg ac mewn modd tryloyw

» wedi ei gasglu at ddibenion penodol, eglur a dilys yn unig

* yn ddigonol, yn berthnasol ac yn gyfyngedig i'r hyn sy'n angenrheidiol

* yn gywir ac yn gyfoes

» wedi ei gadw am yr amser absoliwt sy'n angenrheidiol a dim mwyach

» wedi'i brosesu mewn modd sy'n sicrhau diogelwch priodol y data personol.

cp"g‘OHII-

Page 280


http://www.ico.org.uk/

Beth yw data personol?

Mae'r GDPR yn berthnasol i 'ddata personol' sy'n golygu unrhyw wybodaeth sy'n ymwneud
a pherson adnabyddadwy y gellir ei adnabod ynuniongyrchol neu'n anuniongyrchol yn
benodol trwy gyfeirio at dynodwr.

Mae'r diffiniad hwn yn darparu ar gyfer ystod eang o ddynodwyr personol i gyfansoddi data
personol, gan gynnwys enw, rhif adnabod, dat
[...]
r GDPR?

Mae'r Rheoliadau Gwarchod Data Cyffredinol (GDPR) yn set newydd o reoliadau'r
Undeb Ewropeaidd (UE) sydd i ddod i rym ar 25 Mai 2018. Bydd yn newid sut mae
sefydliadau'n prosesu a thrin data, gyda'r nod allweddol o roi mwy o ddiogelwch a

hawliau i unigolion.

Pa ddeddfau sy'n rheoli diogelu data yn y DU ar hyn o bryd?

Ar hyn o bryd yn y DU mae Deddf Diogelu Data 1998 yn nodi sut y gall cwmniau,
llywodraeth a sefydliadau eraill ddefnyddio'ch gwybodaeth bersonol. Bydd y GDPR
yn disodli Deddf Diogelu Data 1998 pan ddaw i rym ar 25 Mai 2018.

A fydd y GDPR yn dal i fod yn berthnasol i'r DU ar 6l Brexit?

Mae'r DU yn y broses o weithredu Mesur Diogelu Data newydd sydd, yn bennaf, yn
cynnwys holl ddarpariaethau'r GDPR. Mae yna rai gwahaniaethau bach, ond
unwaith y bydd y Mesur wedi pasio drwy'r Senedd ac yn dod yn Ddeddf, bydd
cyfraith y DU ar ddiogelu data yn debyg iawn i rheoliadau’r GDPR.

Felly beth sy'n newydd?

Mae hawliau newydd ac estynedig ar gyfer unigolion mewn perthynas a'r data
personol y mae sefydliad yn ei chadw amdanynt, er enghraifft, hawl estynedig i gael
mynediad i ddata a hawl newydd o ran symudadwyedd data. Gallwch gael rhagor o
wybodaeth am yr hawliau hyn gan Swyddfa'r Comisiynydd Gwybodaeth:
www.ico.org.uk neu drwy eu llinell gymorth ffén (0303 123 1113).

Yn ogystal, bydd gan sefydliadau rwymedigaeth ar gyfer rheoli data yn well a
chyflwynir cyfundrefn ddirwyon newydd i'w ddefnyddio pan ddarganfyddir bod
sefydliad yn torri'r GDPR.

Beth yw prif egwyddorion y GDPR?
Mae'r GDPR yn nodi bod rhaid i ddata personol fod:

» wedi'i brosesu yn gyfreithlon, yn deg ac mewn modd tryloyw

» wedi ei gasglu at ddibenion penodol, eglur a dilys yn unig

* yn ddigonol, yn berthnasol ac yn gyfyngedig i'r hyn sy'n angenrheidiol

* yn gywir ac yn gyfoes

» wedi ei gadw am yr amser absoliwt sy'n angenrheidiol a dim mwyach

» wedi'i brosesu mewn modd sy'n sicrhau diogelwch priodol y data personol.

c IDEOHII-

Page 285


http://www.ico.org.uk/

Beth yw data pe
[...]
35

Page 305

APPENDIX 3



Agenda Item 7f

(.
N

Cyngor Abertawe
Swansea Council

e

Report of the Section 151 Officer

Local Pension Board — 5 November 2018

Admission Body Application — Freedom Leisure

Purpose: To approve the admission body application for Freedom Leisure.
Consultation: Legal, Finance and Access to Services.

Report Author: J Dong

Finance Officer: J Dong

Legal Officer: S Williams

Access to Services R Millar

Officer:

For Information

1.1

1.2

Background

The Local Government Pension Regulations 2013 permit an Administering Authority
to make an admission agreement with :

“a body which provides a public service in the United Kingdom which operates
otherwise than for the purposes of gain and has sufficient links with a Scheme
employer for the body and the Scheme employer to be regarded as having a
community of interest”

The City & County of Swansea Pension Fund already has a number of such
employers admitted into the scheme e.g Tai Tarian Housing; Celtic Community
Leisure and Rathbone Training.

Freedom Leisure

Following a procurement exercise undertaken by scheduled employer, City & County
of Swansea, Freedom Leisure were awarded the contract to provide leisure
management services to Swansea Council. They will be responsible for the operation
of the leisure facilities and this includes the day to day operation, staffing, customer
service, health and safety, and marketing of the facilities. They will also be
responsible for investment in the refurbishment of the facilities and implementation of
effective planned preventive and lifecycle maintenance regimes. The contract

Page 306




2.2

2.3

3.2

4.1

5.1

6.1

includes the operation of The LC2; Penlan, Penyrheol, Morriston, and Cefn Hengoed
Leisure Centres, Bishopston Sports Centre and Elba Sports Complex. It has been
determined that these services satisfy the criteria required for admitted body status
under LGPS Regulations.

Wealden Leisure Limited (trading as Freedom Leisure) are a ge
[...]
nts Report – City and County of Swansea Pension Fund
	Introduction
	Status of the audit
	Proposed audit report
	Significant issues arising from the audit
	Uncorrected misstatements
	Corrected misstatements
	Other significant issues arising from the audit

	Recommendations arising from our 2017-18 financial audit work
	Independence and objectivity
	Final Letter of Representation
	The independent auditor’s report of the Auditor General for Wales to the members of City and County of Swansea as administering authority for City and County of Swansea Pension Fund
	Summary of corrections made to the draft financial statements
	Recommendations arising from our 2017-18 financial audit work


	7a Draft Statement of Accounts 2017/18.
	07a (2 of 2) - Draft Statement of Accounts 2017-18 (1)

	7b Annual Report 2017/18.
	07b.2 - Annual Report 17-18

	7c Breaches Report.
	7d General Data Protection Regulations (GDPR) Update.
	07d.2 - Practical_Guide_to_GDPR
	07d.3 - GDPR - Appendix 2
	07d.4 - GDPR - Member FAQ

	7e Business Plan 2018/19.
	7f Admission Body Application - Freedom Leisure.
	8 Exclusion of the Public.
	9a Wales Pension Partnership Update.
	09a.2 - WPP RAID log  v1 23052018 (002)

	9b Environmental Social Governance (ESG) Policy Update.
	09b.2 - 290518 FINAL City and County of Swansea 05 18low carbon
	09b.3 - 180904Swansea ESG policyupdate policyJD

	10 Investment Consultant's Quarterly Report.
	10.1 - 180630 Swansea Pension Fund Q2 report fv
	10.2 - 180906City and County of Swansea Pension Fund - Structured Equity vf
	10.3 - Structured_equity_-_back_to_basics






Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Y Bwrdd Pensiwn Lleol

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Llun, 5 Tachwedd 2018 am 10.30 am

Yn Bresennol:  

Cynrychiolwyr Cyflogwr
Y Cynghorydd A Lockyer       - Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot
Y Cynghorydd  T M White      - Cyngor Abertawe

Cynrychiolwyr Aelodau'r Bwrdd Pensiwn Lleol
I Guy Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot

Swyddog(ion)
Karen Cobb Uwch-gyfrifydd
Jeffrey Dong Dirprwy Brif Swyddog Cyllid Dros Dro a Dirprwy Swyddog 

A151
Carolyn Isaac Cyfreithiwr
Jeremy Parkhouse Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Ymddiheuriadau am absenoldeb
A Chaves

32 Ethol Gadeirydd ar gyfer Blwyddyn Ddinesig 2018-2019.

Penderfynwyd ethol y Cynghorydd Alan Lockyer (Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-
nedd Port Talbot) yn gadeirydd ar gyfer Blwyddyn Ddinesig 2018-2019.

(Bu'r Cynghorydd A Lockyer yn llywyddu)

33 Ethol is-gadeirydd ar gyfer Blwyddyn Ddinesig 2018-2019.

Penderfynwyd ethol Ian Guy yn Is-gadeirydd ar gyfer blwyddyn ddinesig 2018-
2019.

34 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y cysylltiadau canlynol: -

I Guy – Yr agenda yn ei chyfanrwydd – Aelod o Gynllun Pensiwn Llywodraeth Leol – 
personol.



Minutes of the Y Bwrdd Pensiwn Lleol (Dydd Llun, 5 Tachwedd 2018)
Cont’d

Y Cyng. A Lockyer – Yr agenda yn ei chyfanrwydd – Aelod o Gynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol – personol.  Mae fy ngwraig a fy mab hefyd yn aelodau o'r Cynllun 
Pensiwn Llywodraeth Leol - personol.

Y Cynghorydd T M White - yr agenda yn ei chyfanrwydd - aelod o'r Cynllun Pensiwn 
Llywodraeth Leol - personol.

Swyddogion:

K Cobb – Yr agenda yn ei chyfanrwydd – Aelod o Gynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 
– personol.

J Dong – Yr agenda yn ei chyfanrwydd – Aelod o Gynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 
– personol.

C Isaac – Yr agenda yn ei chyfanrwydd – Aelod o Gynllun Pensiwn Llywodraeth Leol 
– personol.

J Parkhouse – Yr agenda yn ei chyfanrwydd – Aelod o Gynllun Pensiwn Llywodraeth 
Leol, Cofnod Rhif 37 – Datganiad o Gyfrifon Drafft 2017/18 a Chofnod Rhif 38 – 
Adroddiad Blynyddol 2017/18 - Clerc Cyngor Cymuned Llanrhidian Uchaf – 
personol.

35 Cofnodion.

Penderfynwyd llofnodi a chymeradwyo cofnodion cyfarfodydd y Bwrdd Pensiwn 
Lleol a gynhaliwyd ar 30 Ebrill, 26 Gorffennaf a 27 Medi 2018 fel cofnodion cywir.

36 Adroddiad ISA 260.

Yn absenoldeb Swyddfa Archwilio Cymru, cyflwynodd y Dirprwy Brif Swyddog 
Cyllid/Swyddog Adran 151 adroddiad a oedd yn nodi'r materion a gododd o'r 
archwiliad o ddatganiadau ariannol y Gronfa Bensiwn ar gyfer 2017/18, yr oedd 
angen adrodd amdanynt yn unol â Safon Ryngwladol ar Archwilio 260. 

Amlinellwyd mai swm yr asedau gros a reolir gan y Gronfa Bensiwn yw £1.9 biliwn.  
Barnwyd bod lefelau meintiol camddatganiadau'r Gronfa Bensiwn gwerth £19.1 
miliwn.  Amlinellodd yr adroddiad y materion sy'n codi ar ôl archwilio cyfriflenni 
ariannol y Gronfa Bensiwn ar gyfer 2017-18.  

Derbyniwyd y cyfriflenni ariannol drafft ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 
2018 ar 25 Mai 2018, cyn y dyddiad cau ar 30 Mehefin 2018.  Roedd Swyddfa 
Archwilio Cymru'n adrodd am y materion mwy sylweddol a gododd o'r archwiliad, ac 
roeddent o'r farn bod angen ystyried y rhain cyn cymeradwyo'r datganiadau ariannol.  
Trafodwyd y materion hyn eisoes â Swyddog Adran 151.

Bwriad yr Archwilydd Cyffredinol oedd cyflwyno adroddiad archwiliad anghymwys 
am y cyfriflenni ariannol wedi i'r awdurdod ddarparu llythyr cynrychioliadau sy'n 
seiliedig ar yr hyn a nodwyd yn Atodiad 1. Nodwyd yr adroddiad archwilio 
arfaethedig yn Atodiad 2. 



Minutes of the Y Bwrdd Pensiwn Lleol (Dydd Llun, 5 Tachwedd 2018)
Cont’d

Ychwanegwyd na nodwyd unrhyw gamddatganiadau yn y cyfriflenni ariannol a oedd 
yn dal i fod yn ddiffygiol.  Roedd nifer o gamddatganiadau a oedd wedi'u cywiro gan 
reolwyr ond roedd yr archwilwyr o'r farn y dylid tynnu ein sylw atynt oherwydd eu 
perthnasedd i gyfrifoldebau'r awdurdod lleol dros y broses adrodd ariannol. 

Nodwyd y rhain gyda'r esboniadau yn Atodiad 3. Cynyddwyd gwerth y 
buddsoddiadau hyn yng Nghyfriflen yr Asedau Net £2.5 miliwn o ganlyniad i'r 
diwygiadau hyn (a chydnabuwyd y cododd hyn fel newid amseru oherwydd roedd 
angen defnyddio ffigyrau a amcangyfrifir er mwyn cyrraedd amseroedd terfyn 
cyfrifon).  Roedd hefyd nifer o ddiwygiadau cyflwyniadol eraill a wnaed i'r cyfriflenni 
ariannol drafft a gododd o'r archwiliad.  

Nodwyd yr argymhellion allweddol sy'n codi o'r gwaith archwilio ariannol yn Atodiad 
4.  Roedd y rheolwyr wedi ymateb iddynt a byddai cynnydd yn cael ei wirio yn ystod 
archwiliad y flwyddyn nesaf.  Lle'r oedd unrhyw gamau gweithredu heb eu cyflawni, 
byddai'r archwilwyr yn parhau i fonitro cynnydd a'i gynnwys yn adroddiad y flwyddyn 
nesaf. 

Mynegodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Swyddog Adran 151 ei werthfawrogiad i'r 
staff am ddarparu'r cyfrifon i Swyddfa Archwilio Cymru ymhell cyn y dyddiad cau 
gofynnol ac am yr adroddiad cadarnhaol a dderbyniwyd.

Trafododd y bwrdd y dull presennol o ymdrin â chyflogwyr allanol ac enwebiadau 
grantiau marwolaeth.

Penderfynwyd: -

1) Nodi cynnwys yr adroddiad.
2) Y bydd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Swyddog Adran 151 yn cysylltu ag Ian Guy, 

Cynrychiolydd Aelodau'r CPLlL, ynghylch tynnu sylw aelodau'r gronfa at 
enwebiadau grant marwolaeth.

37 Datganiad Drafft o Gyfrifon  2017/18.

Cyflwynodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Swyddog Adran 151 Ddatganiad o 
Gyfrifon Cronfa Bensiwn Abertawe 2017/18 'er gwybodaeth'. Diolchodd i'r staff yn 
nhîm y Drysorfa a Thechnegol am eu gwaith er mwyn llunio'r cyfrifon.

Datganwyd bod Cyfrifon Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe'n elfen wahanol ac ar 
wahân i Ddatganiad Cyfrifon Dinas a Sir Abertawe yn ei gyfanrwydd.  Archwiliodd 
Swyddfa Archwilio Cymru Ddatganiad o Gyfrifon y Gronfa Bensiwn ar gyfer 2017/18 
yn unol â'i hadroddiad a chyflwynir hyn i Bwyllgor y Gronfa Bensiwn yn ei chasgliad 
o'r archwiliad yn hwyrach yn y flwyddyn.

Roedd yr adroddiad yn darparu dadansoddiad manwl yn llawn gwybodaeth am y 
cyfrifon, gan bwysleisio'r elw cadarnhaol, a dywedodd fod y rhagamcaniadau ar gyfer 
y llif arian yn y tymor hir yn gadarnhaol ar gyfer y gronfa yn y tymor canolig.  
Ychwanegwyd bod asedau net y Gronfa wedi cynyddu i £1,914,031 ar 31 Mawrth 
2018.



Minutes of the Y Bwrdd Pensiwn Lleol (Dydd Llun, 5 Tachwedd 2018)
Cont’d

Atodir Datganiad o Gyfrifon Drafft Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe 2017/18 yn 
Atodiad 1.

38 Adroddiad Blynyddol 2017/18.

Cyflwynodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Swyddog Adran 151 Adroddiad Blynyddol 
'er gwybodaeth' ar gyfer Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe.

Amlinellir bod Swyddfa Archwilio Cymru wedi cwblhau ei archwiliad o Ddatganiad o 
Gyfrifon Drafft y Gronfa Bensiwn 2017/18 yn unol â'i gynllun archwilio.  Yn unol â'r 
rheoliad, roedd angen i'r gronfa lunio adroddiad blynyddol sy'n rhoi peth gwybodaeth 
ychwanegol a nodiadau esboniadol mewn perthynas â gweithgareddau'r gronfa yn 
ystod y flwyddyn. Diwygiwyd y cyfriflenni ariannol yn yr Adroddiad Blynyddol yn unol 
â chanfyddiadau'r archwiliad a'r argymhellion gan yr archwilydd penodedig.

Roedd Adroddiad Blynyddol Cronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe 2017/18 yn 
Atodiad 1.

Trafodwyd ffioedd a thargedau perfformiad gan y bwrdd. 

39 Adroddiad Toriadau.

Cyflwynodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Swyddog Adran 151 adroddiad 'er 
gwybodaeth' a oedd yn darparu manylion toriadau a gafwyd yn y Gronfa Bensiwn yn 
unol â'r polisi Adrodd am Doriadau.

Darparodd Atodiad A fanylion y toriadau a gafwyd yn y cyfnod a thynnwyd sylw at y 
camau gweithredu a gymerwyd gan y rheolwyr.

40 Diweddariad ar y Rheoliadau Diogelu Data Cyffredinol.

Cyflwynodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Swyddog Adran 151 adroddiad 'er 
gwybodaeth' a oedd yn darparu'r diweddaraf am gynllun gweithredu Cronfa Bensiwn 
Dinas a Sir Abertawe i gydymffurfio â gofynion GDPR.

Yn Atodiad 1 darparwyd Arweiniad Ymarferol ar gyfer GDPR a darparwyd yr 
Hysbysiad Preifatrwydd GDPR llawn, Memorandwm o Ddealltwriaeth y Cyflogwr a 
chwestiynau cyffredin gan aelodau yn Atodiad 2.

41 Cynllun Busnes 2018/19.

Adroddodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Swyddog Adran 151 Gynllun Busnes 
Pwyllgor y Gronfa Bensiwn ar gyfer 2018 -2019 'er gwybodaeth' er mwyn darparu 
fframwaith gweithiol ar gyfer rhaglen waith y Gronfa.

Yn Atodiad 1 darparwyd y Cynllun Busnes Blynyddol ar gyfer 2018-2019, darparwyd 
Cofrestr Risgiau'r Gronfa Bensiwn yn Atodiad 2 a darparwyd Cyllideb y Gronfa 
Bensiwn ar gyfer 2018-19 yn Atodiad 3.



Minutes of the Y Bwrdd Pensiwn Lleol (Dydd Llun, 5 Tachwedd 2018)
Cont’d

Trafododd y bwrdd gynnydd Partneriaeth Pensiwn Cymru, y dull cyflwyno a'r 
trefniadau gyda rheolwyr presennol y gronfa.

42 Admission Body Application - Freedom Leisure.

Darparodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Swyddog Adran 151 adroddiad 'er 
gwybodaeth' a oedd yn amlinellu cais y corff derbyn ar gyfer Freedom Leisure a 
gymeradwywyd gan Bwyllgor y Gronfa Bensiwn.

Yn dilyn ymarfer caffael a wnaed gan y cyflogwr rhestredig, Dinas a Sir Abertawe, 
amlinellwyd y cymeradwyir y contract i Freedom Leisure ddarparu gwasanaethau 
rheoli hamdden i Gyngor Abertawe.  Byddai'r cwmni'n gyfrifol am weithredu'r 
cyfleusterau hamdden a byddai hyn yn cynnwys y gweithrediadau o ddydd i ddydd, 
staffio, gwasanaethau cwsmeriaid, iechyd a diogelwch a marchnata'r cyfleusterau. 
Byddent hefyd yn gyfrifol am fuddsoddi yn ailwampio'r cyfleusterau a gweithredu 
arferion cynnal a chadw er mwyn cynnal y cyfleusterau hyn. Roedd y contract yn 
cynnwys gweithredu'r LC; Canolfannau Hamdden Penlan, Penyrheol, Treforys a 
Chefn Hengoed, Canolfan Chwaraeon Llandeilo Ferwallt a Chyfadeilad Chwaraeon 
yr Elba. Penderfynwyd bod y gwasanaethau hyn yn bodloni'r meini prawf gofynnol ar 
gyfer statws corff a dderbynnir o dan Reoliadau CPLlL.

Ychwanegwyd bod Wealden Leisure Limited (yn masnachu fel Freedom Leisure) yn 
sefydliad gwirioneddol, nid er elw â statws elusen eithriedig a gymeradwyir gan 
CThEM. Ei nod oedd darparu gweithgareddau iechyd, ffitrwydd a hamdden o safon 
ac sy'n fforddiadwy i'r gymuned leol yr oeddent yn eu gwasanaethu. Fel elusen 
wirioneddol nid oedd ganddynt unrhyw randdeiliaid i'w bodloni, na swm o elw i'w 
greu oherwydd cwmnïau sy'n cadw cyfalaf mentrau, na difidendau cyfrannau i'w talu 
i bobl ddienw. Disgwyliwyd i'r contract ar gyfer gwasanaethau i ddechrau ar 1 Hydref 
2018. 
Ar ben hynny, dan amgylchiadau'r contract, cynigiwyd trosglwyddo'r gweithlu 
presennol dan drefniadau Rheoliadau Trosglwyddo Ymgymeriadau (Diogelu 
Cyflogaeth) (TUPE) o'r cyflogwr presennol, Dinas a Sir Abertawe, i Freedom Leisure.  
Er mwyn cadw hawliau pensiwn y staff a drosglwyddir, cynigir rhoi statws Corff 
Cydnabyddedig i Freedom Leisure yng Nghronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe.  
Cynigir hefyd y rhoddir y cytundeb derbyn ar sail cynllun caeedig, a fydd yn cynnwys 
y staff a enwir yn unig yn atodlen 1 y cytundeb derbyn.
Byddai'r cytundeb derbyn gofynnol yn amlinellu gwarant y cyflogwr sy'n noddi a 
sicrhawyd gan y cyflogwr sy'n noddi, Dinas a Sir Abertawe. Byddai'r awdurdod 
gweinyddu hefyd yn cynnal asesiad risg priodol o'r corff a dderbynnir, Freedom 
Leisure.

43 Gwahardd y Cyhoedd.

Gofynnwyd i'r bwrdd wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitem(au) f/busnes a nodwyd yn argymhelliad/ion yr adroddiad ar y sail ei bod/eu 
bod yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel a nodir ym mharagraff 
gwahardd Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn 
Llywodraeth Leol (Mynediad i Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 mewn 
perthynas ag eitem(au) f/busnes a nodir yn yr adroddiad.



Minutes of the Y Bwrdd Pensiwn Lleol (Dydd Llun, 5 Tachwedd 2018)
Cont’d

Ystyriodd y bwrdd Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau busnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel y nodir yn yr adroddiad.

Penderfynwyd gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitemau busnes canlynol.

(Sesiwn Gaeëdig)

44 Diweddariad ar Bartneriaeth Pensiwn Cymru.

Darparodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Swyddog Adran 151 adroddiad diweddaru 
'er gwybodaeth' a oedd yn amlinellu cynnydd Partneriaeth Pensiwn Cymru.  
Ychwanegodd fod yn bartneriaeth yn gweithio'n dda ond y byddai'r broses yn cymryd 
cryn amser.

45 Polisi Llywodraethu Cymdeithasol Amgylcheddol (LlCA) Diweddaru.

Darparodd y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Swyddog Adran 151 adroddiad 'er 
gwybodaeth' a oedd yn darparu diweddariad am fynegeion carbon isel a bwysolwyd.

46 Adroddiad gan yr Ymgynghorydd Buddsoddi.

Cyflwynwyd adroddiad 'er gwybodaeth' yr adroddiad chwarterol a oedd yn crynhoi 
prisiadau ased a pherfformiad y gronfa hyd at 30 Mehefin 2018.

Atodwyd adroddiad chwarterol Hymans Robertson yn Atodiad 1.  Nodwyd y 
Cyfryngau Buddsoddi yn Atodiad 2 a'r Cyfrifiad Perfformiad yn Atodiad 3.

Darparwyd copi hefyd o'r cyflwyniad ar Gronfa Bensiwn Dinas a Sir Abertawe - 
Strategaethau Diogelu Ecwiti.

47 Eitem Frys.

Nododd y Cadeirydd, yn unol â pharagraff 100B (4)(b) Deddf Llywodraeth Leol 1974, 
ei fod yn ystyried bod llythyr drafft Cadeiryddion CPLlL/Byrddau Pensiwn Lleol 
Cymru Gyfan ar lywodraethu'n cael ei ystyried ar frys.
 
Rheswm am y brys

Caniatáu i'r Bwrdd Pensiwn Lleol ystyried y llythyr drafft.
 
Llythyr drafft cadeiryddion CPLlL /BPLl Cymru Gyfan 

Cyflwynodd Ian Guy, Cynrychiolydd Aelodau'r CPLlL, lythyr drafft ar lywodraethu 
Partneriaeth Pensiwn Cymru i'w drafod. Ychwanegodd, fel Cadeirydd sy'n ymadael, 
ei fod eisoes wedi ymateb i'r cynigion a amlinellwyd yn y llythyr ac roedd am i'r bwrdd 
fod yn ymwybodol o hyn.

Penderfynwyd cymeradwyo cynnwys y llythyr drafft.



Minutes of the Y Bwrdd Pensiwn Lleol (Dydd Llun, 5 Tachwedd 2018)
Cont’d

48 Swyddi Gwag.

Hysbyswyd y bwrdd gan y Dirprwy Brif Swyddog Cyllid/Swyddog Adran 151 y 
ceisiwyd mynegiannau o ddiddordeb gan gyflogwyr y cynllun a chynrychiolwyr 
undebau llafur, a gobeithiwyd penodi'n fuan.

49 Cyfarfod Nesaf.

Gan nad oedd aelodau'r bwrdd ar gael ar 13 Rhagfyr 2018, awgrymwyd y dylid 
trefnu'r cyfarfod nesaf ar gyfer dechrau'r flwyddyn newydd.

Penderfynwyd y bydd Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd yn cylchredeg 
dyddiadau posib ar gyfer y cyfarfod nesaf.

Daeth y cyfarfod I ben am 12.10 pm

Chair


